
COMUNE DI ELINI
Provincia di Nuoro

C O P I A

Settore: Servizi Culturale e Scolastico

Servizio di trasporto scolastico in favore del comune di Elini per l' 
anno scolastico 2017/2018–Affidamento diretto alla Ditta Chiai 
Renzo ai sensi dell'art. 36 del  D.Lgs n. 50/2016.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.Settore
ore
Del 22/09/2017

 50

N.Generale
ore

 134

L’anno duemiladiciassette, il giorno  ventidue del mese di settembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 26/06/2015, con il quale è stata disposta la nomina a Responsabile 
del Servizio a favore della signora  Rosalba Deiana
VISTA la proposta di determinazione redatta dal Responsabile del procedimento e di seguito riportata;
RITENUTO di dover procedere alla sua  adozione;
VISTO il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “ Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e 
in particolare l’art. 107 del decreto;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Ø Di adottare la proposta di determinazione di seguito riportata;
Ø Di demandare al Responsabile del procedimento l’esecuzione della presente determinazione;
Ø Di dare atto che la presente determinazione:
§ è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
§ va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del segretario comunale;
§ va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
§ va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Servizi Culturale e Scolastico;

Il Responsabile del Servizio

F.to Rosalba Deiana



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO: 

- che il Comune di Elini, provvede in ciascun anno scolastico all’organizzazione del servizio di trasporto 
scolastico; 

- che il contratto con il quale si è provveduto all’affidamento esterno del servizio di trasporto scolastico per 
l’a.s. 2016/2017 è scaduto e che, pertanto, sussiste la necessità di procedere al nuovo affidamento del 
servizio; 

- che, non disponendo questo Ente, di personale che, per numero e professionalità, sia in grado di 
assicurare il suddetto servizio, da numerosi anni lo stesso viene erogato facendo ricorso a prestazioni 
esterne, previo espletamento di procedura d’appalto; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 30/03/2017, dichiarata immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 11/07/2017, con la quale sono stati forniti al 
Responsabile del Servizio Amministrativo gli indirizzi per l’attivazione del servizio di trasporto scolastico 
in favore del comune di Elini per gli anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 97 del 14/07/2017 con la quale è stato disposto 
l’avvio dell’ iter procedurale per l’affidamento del servizio di cui sopra previa manifestazione di interesse; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 111 del 03/08/2017 con la quale si é stabilito di 
indire una procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) e 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

ACCERTATO  che la suddetta gara è andata deserta; 

VISTA la successiva Determinazione del Responsabile del Servizio n. 119 del 31/08/2017 di presa d’atto del 
verbale di gara deserta e di indizione di nuova procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs n. 50/2016; 

CONSIDERATO che nel rispetto dell’art.36, comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 sono state invitate a 
partecipare sei Ditte che presentavano l’abilitazione sul portale Sardegna Cat; 

ACCERTATO  che  anche la successiva procedura di gara è andata deserta; 

VISTA E RICHIAMATA  la precedente Determinazione del Responsabile del 19/09/2017 con la quale si è 
preso atto della successiva procedura di gara andata deserta e stabilito contestualmente di procedere, nelle 
more dell’espletamento di una nuova procedura di gara, all’affidamento diretto del servizio di trasporto 
scolastico, ad operatore economico del settore, per il solo anno scolastico 2017/2018, secondo le 
disposizioni contenute nell’’art. 36 del D. Lgs 50/2016; 

VISTO l’ avvio dell’anno scolastico 2017/2018 avvenuto in data 14 settembre 2017 e considerata la 
necessità di garantire la continuità di un servizio essenziale quale risulta quello del servizio di trasporto 
scolastico; 

VISTO il preventivo di spesa fornito dalla Ditta Chiai Renzo Partita IVA: IT00671340917 Codice fiscale: 

CHIRZG63H26E283X e registrato al nostro protocollo con n. 2791 del 22/09/2017; 

CONSTATATO  che l’importo offerto risulta notevolmente economico per l’Ente in quanto più basso rispetto a 
quello proposto  a base di gara dall’Ente con precedente Determinazione n. 111 del 03/08/2017; 

VISTA l’esiguità dell’importo rapportato al periodo sopraindicato e ravvisata la necessità di procedere, per i 
motivi sopra esposti, con un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016; 

RILEVATO che il servizio di trasporto scolastico previsto per l’ a.s. in corso, è così distinto: 

- Linea 1:  alunni residenti ad Elini  iscritti alla Scuole secondarie di primo grado con sede a Ilbono;  

 Importo base soggetto a ribasso Euro 18.700,00; 

- Linea 2:  alunni residenti ad Elini  iscritti alla Scuole secondarie di primo grado con sede a Ilbono + 
alunni non residenti (Ilbono e Lanusei) iscritti alla Scuola Primaria di Elini. 

 Importo base soggetto a ribasso Euro 26.900,00; 

VISTO che la Ditta Chiai ha offerto i seguenti importi: 

- per la linea 1: Euro 18.681,30 ( esclusi gli oneri sicurezza pari a Euro 187,00) 
 
- per la linea 2: Euro 26.873,10  ( esclusi gli oneri sicurezza pari a Euro 269,00) 



VISTO che l’Amministrazione comunale sulla base delle richieste dell’utenza potrà valutare di attivare anche 
solo la  Linea 1 e che comunque il servizio verrà fornito in osservanza di quanto stabilito nel capitolato di 
gara approvato con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 111 del 03/08/2017; 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n.  267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, si 
intendono perseguire sono i seguenti: 

a) Oggetto del contratto: servizio di trasporto scolastico a.s. 2017/2018; 

b) Fine: garantire il servizio scolastico per l’a.s. 2017/2018 nelle more dell’espletamento di una nuova 
procedura aperta di gara; 

c) Modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto; 

d) Contratto: affidamento di servizi; 

VISTA la regolarità del DURC; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 7 c. 3 del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il 
Codice Identificativo di gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi 
e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: Z952000FA7; 

VISTI il bilancio di previsione 2017/2019 annualità 2017 approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 5 del 30/03/2017; 

RITENUTO di dover procedere  con i conseguenti adempimenti; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente proposta di determinazione; 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

• l’ art. 63, comma 2, lettera  a) del D. Lgs. 50/2016; 

• le Linee Guida ANAC n. 4; 

• la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5  “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e 
disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto” così come successivamente integrata e 
modificata; 

• il vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia 
approvato con Deliberazione C.C n.19 del 31/07/07; 

• lo statuto comunale; 

• il Bilancio Comunale del corrente esercizio finanziario; 

 

PROPONE 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di procedere, per i motivi espressi in premessa all’affidamento diretto, del servizio di trasporto scolastico,  
alla Ditta Chiai Renzo  Partita IVA: IT00671340917 Codice fiscale: CHIRZG63H26E283X, con sede in 
VICO NAZIONALE,2 - 08040 - ILBONO (NU), iscritta nel  registro delle imprese di Nuoro;  
Numero di iscrizione: 45078 

- di dare atto che è stato acquisito il DURC e che il presente affidamento avviene fatti salvi gli esiti positivi 
degli ulteriori controlli in corso relativi alle dichiarazioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- di dare atto che l’affidamento avverrà per il solo a.s. 2017/2018, secondo le disposizioni contenute 
nell’’art. 36 del D. Lgs 50/2016 nelle more dell’espletamento di una nuova procedura aperta di gara; 

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 29.856,31 IVA E ONERI DELLA 
SICUREZZA INCLUSI  con la seguente imputazione: 

 

 

 

 



BILANCIO 2017/2019 ANNUALITA’ 2017 

SERVIZIO  Missione programma titolo CAPITOLO 

 IMPORTO 
IMPEGNO 

ANNO 2017 
ESIGIBILITA' 

OBBLIGAZIONE 
CIG COD 

FATTUR 

servizio 
scuolabus a.s. 

2017/2018 
1 14 1 14530-2  10.537,52 31/12/2017 Z952000FA7 NN6TID 

 

BILANCIO 2017/2019 ANNUALITA’ 2018 

SERVIZIO  Missione programma titolo CAPITOLO 

 IMPORTO 
IMPEGNO 

ANNO 2017 
ESIGIBILITA' 

OBBLIGAZIONE 
CIG COD 

FATTUR 

servizio 
scuolabus a.s. 

2017/2018 
1 14 1 14530-2  19.318,79 10/06/2018 Z952000FA7 NN6TID 

 

- di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nelle esclusioni previste dall’art. 163 del 
D.L.vo n. 267 in quanto trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi 
tassativamente regolate dalla legge, e avente carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti.; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 

- di approvare il relativo capitolato, che allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 

                                                                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                      Rosalba Deiana 

 

 



Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 14530 1 2017  9.944,00  134 CHIAI RENZOServizio di trasporto scolastico in 
favore del comune di Elini per l' 

anno scolastico 2017/2018–
Affidamento diretto alla Ditta Chiai 

Renzo ai sensi dell'art. 36 del  
D.Lgs n. 50/2016.

 14530 1 2018  19.318,79  134 CHIAI RENZOServizio di trasporto scolastico in 
favore del comune di Elini per l' 

anno scolastico 2017/2018–
Affidamento diretto alla Ditta Chiai 

Renzo ai sensi dell'art. 36 del  
D.Lgs n. 50/2016.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell’art. 151, c. 4 del DLgs 267/2000

Vista la presente determinazione di impegno
ATTESTA 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile

F.to Deiana Rosalba

Elini, 22/09/2017

Il Responsabile Servizi Finanziari

F.to Rosalba Deiana

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Elini, lì  _____________ L'impiegato incaricato

________________________


